关于《松阳县交通运输局浙西南公铁物流中心项目实施方案》（征求意见稿）的起草说明
现就《松阳县交通运输局关于浙西南公铁物流中心项目实施方案》（征求意见稿）有关情况说明如下：

一、起草背景

依据《交通强国建设纲要》、《浙江省“十四五”现代物流业发展规划》、《浙江省综合交通运输发展“十四五”规划》等文件精神，县级以上地方人民政府交通主管部门应当认真履行职责，全面落实党中央、国务院和省委省政府关于打造绿色高效的现代物流系统，优化运输结构，加快推进港口集疏运铁路、物流园区及大型工矿企业铁路专用线等“公转铁”重点项目建设，有力有序推进相关项目，务实高效服务确保项目早建成早投产早见效，经局党组研究，制定了《松阳县交通运输局浙西南公铁物流中心项目实施方案》（征求意见稿）。

二、项目实施的必要性

本项目的建设有利于发挥公铁联运的优势，可集聚高端产业与现代服务业，促进物流与相关产业深度融合，优化调整产业结构，串联长江经济带、华东南部地区及“一带一路”，打造铁路物流经济圈及区域性物流枢纽，推动区域经济高质量发展，优化区域货运系统布局，进一步提高铁路物流市场竞争力和经营效益，具有加快铁路向现代物流转型发展、快速融入铁路物流网络、构筑铁路物流新节点、提升松阳及丽水路网地位、促进综合物流体系建设等重要意义与作用。
三、起草情况

2023年5月，根据局党组的工作布置，由该项目建设的相关科室启动方案编制工作，并组织县发改、财政、乡镇等相关单位人员开展了方案调研论证。2023年6月上旬，经局党组研究，确定起草思路方案。2023年7月下旬，形成《实施方案》初稿，并多次组织相关部门进行讨论研究。8月份形成征求意见稿。

四、主要内容

《实施方案》共两大块内容，一是项目的重要性、必要性和紧迫性，二是项目建设内容及规模。
                          松阳县交通运输局
2023年8月25日